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SURAT PERNYATAAN PENGURUS



BAZNAS

Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI

SURAT PERNYATAAN PENGURUS
TENTANG TANGGUNG JAWAB ATAS LAPORAN KEUANGAN
BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA 31 DESEMBER 2019

Saya yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama : Drs. Jamal Yazid, M.Si

Jabatan : Ketua Baznas Kabupaten Boyolali

Alamat Kantor . J1. Perintis Kemerdekaan No. 43, Pulisen, Boyolali, Jawa Tengah
Telepon Kantor . (0276) 322194

Dengan ini menyatakan bahwa :

1. Bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian wajar Laporan Keuangan Badan Amil Zakat
Nasional Kabupaten Boyolali untuk tahun yang berakhir 31 Desember 2019.

2. Laporan Keuangan Badan Amil Zakat Nasional Kabupaten Boyolali telah disusun dan disajikan
sesuai dengan prinsip akuntansi yang berlaku di Indonesia yang ditetapkan oleh Ikatan Akuntan
Indonesia, khususnya Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) Nomor 109 mengenai
Akuntansi Zakat dan Infak/Sedekah.

3. a. Semua informasi dalam Laporan Keuangan Badan Amil Zakat Nasional Kabupaten Boyolali
telah disajikan secara lengkap dan benar.
b. Laporan Keuangan Badan Amil Zakat Nasional Kabupaten Boyolali tidak mengandung
informasi atau fakta material yang tidak benar, dan tidak menghilangkan informasi atau fakta
material.

4. Bertanggung jawab atas Sistem Pengendalian Intern dan kepatuhan terhadap peraturan perundang-
undangan yang berlaku di Indonesia.

Demikian pernyataan ini dibuat dengan sebenarnya.

Boyolali, 31 Desember 2019
Atas nama dan mewakili Pengurus,
BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL

o\ Sy, 3 Ymd.,

\ > =
mﬁﬁNAS Kabupaten Boyolali
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RaS RIZA ADI SYAHRIL & REKAN

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS
Kantor Akuntan Publik -SK Menteri Keuangan No. 962/KM.1/2012

LAPORAN AUDITOR INDEPENDEN
Nomor : 00001/3.0264/AU.4/11/0421-2/1/1/2020

Kepada Yth.

Ketua Badan Amil Zakat Nasional

Kabupaten Boyolali

J1. Perintis Kemerdekaan No. 43, Pulisen, Boyolali, Jawa Tengah

Kami telah mengaudit laporan keuangan Badan Amil Zakat Nasional Kabupaten
Boyolali terlampir yang terdiri dari laporan posisi keuangan tanggal 31 Desember
2019 serta laporan perubahan dana dan laporan arus kas untuk tahun yang berakhir

pada tanggal tersebut dan suatu ikhtisar kebijakan akuntansi signifikan dan
informasi penjelasan lainnya.

Tanggung jawab Manajemen atas laporan keuangan

Manajemen bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian wajar laporan
keuangan ini sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia, dan atas
pengendalian internal yang dianggap perlu oleh manajemen untuk memungkinkan
penyusunan laporan keuangan yang bebas dari kesalahan penyajian material, baik
yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan.

Tanggung jawab Auditor

Tanggung jawab kami adalah untuk menyatakan suatu opini atas laporan keuangan
ini berdasarkan audit kami. Kami melaksanakan audit kami berdasarkan Standar
Audit yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia. Standar tersebut
mengharuskan kami mematuhi ketentuan etika serta merencanakan dan
melaksanakan audit untuk memperoleh keyakinan memadai bahwa laporan
keuangan bebas dari kesalahan penyajian material.

Suatu audit melibatkan pelaksanaan prosedur untuk memperoleh bukti audit tentang
angka-angka dan pengungkapan dalam laporan keuangan. Prosedur yang dipilih
bergantung pada pertimbangan auditor, termasuk penilaian atas risiko kesalahan
penyajian material dalam laporan keuangan, baik yang disebabkan oleh kecurangan
maupun kesalahan. Dalam melakukan penilaian risiko tersebut, auditor
mempertimbangkan pengendalian internal yang relevan dengan penyusunan dan
penyajian wajar laporan keuangan entitas untuk merancang prosedur audit yang
tepat sesuai dengan kondisinya, tetapi bukan untuk tujuan menyatakan opini atas
keefektivitasan pengendalian internal entitas.

Head Office : Grand Slipi Tower 8" Floor, Unit A, JL Jend.S.Parman Kav 22-24, Jakarta Barat — 11480
Branch Office : JL. Taman Durian No.2, Srondol — Wetan, Kec. Banyumanik — Semarang — 50263
Telp / Fax : (024) — 7476996 / 7498172

Email : ras.semarang(@yahoo.co.id



Suatu audit juga mencakup pengevaluasian atas ketepatan kebijakan akuntansi yang
digunakan dan kewajaran estimasi akuntansi yang dibuat oleh manajeman, serta
pengevaluasian atas penyajian laporan keuangan secara keseluruhan.

Kami yakin bahwa bukti audit yang telah kami peroleh adalah cukup dan tepat untuk
menyediakan suatu basis bagi opini audit kami.

Opini

Menurut opini kami, laporan keuangan terlampir menyajikan secara wajar dalam
semua hal yang material, posisi keuangan Badan Amil Zakat Nasional Kabupaten
Boyolali tanggal 31 Desember 2019 serta laporan perubahan dana dan arus kas
untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut sesuai dengan Standar Akuntansi
Keuangan yang berlaku di Indonesia.

KAP.RIZA, ADI, SYAHRIL DAN REKAN
Rekan/Pemimpin Cabang Semarang,

e

Drs. H. SOEKAMTO, Ak, M.Si, CFrA, CPA, CA
Ijin Akuntan Publik Nomor : AP - 0421

Semarang, 30 Januari 2020




LAPORAN KEUANGAN
BAZNAS KABUPATEN BOYOLALI
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR

31 DESEMBER 2019



BAZNAS

BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
LAPORAN POSISI KEUANGAN

PER 31 DESEMBER 2019 DAN 2018
Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI (Dalam Rupiah)
Catatan 2019 2018
ASET
Aset Lancar
- Kas dan Setara Kas 2¢,3.1 460.465.071 561.790.336
- Piutang Qurdhul Hasan 2d,3.2 - -
- Piutang Penyaluran 2d,3.3 176.461.000 86.265.000
- Piutang Lain-lain 34 - 106.165
- Uang Muka 35 10.000.000 -
- Persediaan 36 2.320.000 220.000
- Aset Kelolaan Lancar 2e,3.7 - -
Jumlah Aset Lancar 649.246.071 648.381.501
Aset Tidak Lancar
Aset Tetap Bersih
- Tanah - -
- Bangunan dan Gedung - -
- Kendaraan 70.481.562 86.530.937
- Peralatan dan Mesin 22.740.812 30.219.875
- Mebelair 6.822.917 2.447.917
Total Aset Tetap Bersih 2f,3.8 100.045.291 119.198.729
Aset Kelolaan Tidak Lancar Bersih 2g,3.9 - -
Total Aset Tidak Lancar 100.045.291 119.198.729
JUMLAH ASET 749.291.362 767.580.230
LIABILITAS DAN SALDO DANA
LIABILITAS
Liabilitas Jangka Pendek
- Biaya yang Masih Harus Dibayar 3.10 = =
- Utang Kepada Pihak Ketiga 3.11 - -
- Utang Pendistribusian 3.12 33.117.210 158.320.000
Total Liabilitas Jangka Pendek 33.117.210 158.320.000
Liabilitas Jangka Panjang
Total Liabilitas Jangka Panjan 3.13 - -
Total Liabilitas 33,117.210 158.320.000
SALDO DANA
- Dana Zakat 225.510.602 90.960.558
- Dana Infak/Sedekah 72.223.375 187.478.504
- Dana Sosial Keagamaan Lainnya - 1.000.000
- Dana Amil 368.788.078 278.535.009
- Dana APBD = -
- Dana Non ZIS 49.652.097 51.286.159
Total Saldo Dana 2i,26 716.174.152 609.260.230
JUMLAH LIABILITAS DAN SALDO DANA 749.291.362 767.580.230

Lihat catatan atas laporan keuangan yang merupakan
bagian yang tak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Drs. Jamal Yazid. M.Si



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
- LAPORAN PERUBAHAN DANA
BAZNAS TAHUN BUKU 2019 DAN 2018
Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI (Dalam Rupiah)
Catatan 2019 2018
DANA ZAKAT
Saldo Awal Dana Zakat
Saldo Awal Dana 90.960.558 468.542.929
Koreksi Saldo Awal - -
Saldo Awal Dana Zakat Setelah Koreksi 90.960.558 468.542.929
Penerimaan Dana Zakat 2b,3.14
- Zakat Perdagangan - B
- Zakat Maal Perorangan Langsung 55.335.000 73.145.000
- Zakat Maal Perorangan melalui UPZ dinas Instansi 5.271.339.777 3.421.807.425
- Zakat Fitrah = =
- Bagl Hasil atas Penempatan Dana Zakat - -
- Selisih Lebih Nilal Tukar/Penilaian Dana Zakat - B
- Penerimaan Zakat Harta Individual - -
Jumlah Penerimaan Dana Zakat 5.326.674.777 3.494.952.425
Penyaluran Dana Zakat 2b,3.20
- Penyaluran untuk Fakir 1.075.670.000 648.650.000
- Penyaluran untuk Miskin 2.850.289.760 2,352.878.373
- Penyaluran untuk Dana Amil 652.897.973 474.061.423
- Penyaluran untuk Fisabilillah 586.270.000 394.695.000
- Penyaluran untuk Ibnu Sabil 2.027.000 2.250.000
- Penyaluran untuk Gharim B -
- Penyaluran untuk Rigab E -
- Penyaluran untuk Mualaf 24.970.000 -
- Penyaluran untuk Zakat Fitrah - -
- Penyaluran Dana Zakat melalui UPZ Dinas Instansi - -
Jumlah Penyaluran Dana Zakat 5.192.124.733 3.872.534.796
rplus (Defisit) Dana Zakat 134.550.044 (377.582.371)
Saldo Akhir Dana Zakat 225,510,602 90.960.558




Badan Amil Zakat Nasional

KABUPATEN BOYOLALI

BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
LAPORAN PERUBAHAN DANA
TAHUN BUKU 2019 DAN 2018

(Dalam Rupiah)

DANA INFAK/SEDEKAH

Saldo Awal Dana Infak/Sedekah
Saldo Awal Dana
Koreksi Saldo Awal
Saldo Awal Dana Infak/Sedekah Setelah Koreksi
Penerimaan Dana Infak/Sedekah
- Penerimaan Dana Infak/Sedekah Terikat
- Penerimaan Dana Infak/Sedekah Tidak Terikat
- Penerimaan Bagi Hasil Dana Infak/Sedekah
Jumlah Penerimaan Dana Infak/Sedekah

Penyaluran Dana Infak/Sedekah

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Fakir

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Miskin

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Amil

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Muallaf

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Rigob

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Gharim

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Fisabillah
- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Ibnu Sabil
- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Kesehatan

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Kemanusiaan

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Dakwah
- Penyaluran Dana Infaq melalui UPZ Dinas Instansi

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Pengadaaan

Inventaris
Jumlah Penyaluran Dana Infak/Sedekah

Surplus (Defisit) Dana Infak/Sedekah
Saldo Akhir Dana Infak/Sedekah

DANA SOSIAL KEAGAMAAN LAINNYA

Saldo Awal Dana Sosial Keagamaan Lainnya

Penerimaan Dana Sosial Keagamaan Lainnya

Penyaluran Dana Sosial Keagamaan Lainnya

Surplus (Defisit) Dana Sosial Keagamaan Lainnya

Saldo Akhir Dana Sosial Keagamaan Lainnya

Catatan

2019

2018

2b,3.15

2b,3.21

2b,16

2b,22

187.478.504

79.945.276

187.478.504

79.945.276

344.460.089

355.022.429

344.460.089

355.022.429

37.723.000
88.421.500
68.892.018

4.950.000

259.728.700

144.069.500
32.877.450
56.099.201

14.443.050

459.715.218

247.489.201

(115.255.129)

107.533.228

72.223.375

187.478.504

1.000.000

1.000.000

1.000.000




BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
LAPORAN PERUBAHAN DANA
TAHUN BUKU 2019 DAN 2018
Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI (Dalam Ruplah}
Catatan 2019 2018
DANA AMIL
Ido Awal Dana Amil
Saldo Awal Dana 278.535.009 50.262.493
Koreksi Saldo Awal . 124.756.250
Saldo Awal Dana Amil Setelah Koreksi 278.535.009 175.018.743
Penerimaan Dana Amil 2b,3.17
Penerimaan Dana Amil dari Zakat 652.897,973 475.451.534
Penerimaan Dana Amil dari Infak/Sedekah 68.892.018 56.699.201
Jumlah Penerimaan Dana Amil 721.789.991 532.150.735
Penggunaan Dana Amil 2b,3.23
- Untuk Belanja Gaji Pimpinan - 55.500.000
- Untuk Belanja Pegawal 189.869.850 141.981.166
- Untuk Biaya Publikasi dan Dokumentasi 105.257.504 -
- Untuk Biaya Umum dan Administrasi 174.421.960 175.803.095
- Untuk Belanja BBM Kantor Sekretariat . -
- Untuk Biaya Perjalanan Dinas 102.012.420 24.348.687
- Untuk Beban Penyusutan 32.792.438 28.301.521
= Untuk pengurang lain hak amil - -
= Untuk Jasa Pihak Ketiga 27.182.750 2.700.000
- Untuk Pentasharufan 8 &
- Untuk Biaya Perawatan Mobil - -
- Untuk Biaya Fotocopy dan ATK Sekretariat - -
- Biaya Jasa Audit - -
Jumlah Penggunaan (Biaya Operasional) Amil 631.536.922 428.634.469
Surplus (Defisit) Dana Amil 90.253.069 103.516.266
Dan 368.788.078 278.535.009




Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI

BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
LAPORAN PERUBAHAN DANA
TAHUN BUKU 2019 DAN 2018

(Dalam Rupiah)

DANA APBD

Saldo Awal Dana APBD
Saldo Awal Dana
Koreksi Saldo Awal
Saldo Awal Dana APBD Setelah Koreksi

Penerimaan Dana APBD
Penerimaan Dari Dana Amil
Jumlah Penerimaan

Penggunaan Dana APBD

- Untuk Belanja Gaji Pimpinan

- Untuk Biaya Publikasi dan Dokumentasi

- Untuk Biaya Umum dan Administrasi

- Untuk Belanja Operasional Kantor

- Untuk Belanja BBM Kantor Sekretariat

- Untuk Biaya Kegiatan Edukasi Komunikasi dan
Publikasi Bidang Pengumpulan

- Untuk Biaya Perjalanan Dinas

- Untuk Beban Penyusutan

- Untuk pengurang lain hak amil

- Untuk Jasa Pihak Ketiga

- Untuk Pentasharufan/Pendistribusian

- Untuk Biaya Perawatan Mobil

- Untuk Biaya Fotocopy dan ATK Sekretariat

- Biaya Jasa Audit
Jumlah Penggunaan Dana APBD

Surplus (Defisit) Dana APBD

Saldo Akhir Dana APBD

2019

2018

300.000.000

270.000.000
882.846

300.000.000

270.882.846

264.908.000
23.562.400
11.529.600

148.500.000

25.416.386

64.453.771

32.512.689

270.882.846




BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
LAPORAN PERUBAHAN DANA
BAZNAS TAHUN BUKU 2019 DAN 2018
Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI fDalam Huplah)
Catatan 2019 2018
DANA NON ZIS/NON SYARIAH
Saldo Awal Dana Non ZIS 51.286.159 28.326.337
Penerimaan Dana Non ZIS 2b,3.19
Penerimaan dana non zis per 31 Desember 2019 25.287.032 29.165.013
dan 2018 berupa bagi hasil dari bank
Penggunaan Dana Non ZIS 2b,3.25
Penggunaan dana non zis untuk membayar biaya 26.921.094 6.205.191
Bank dan biaya operasional kantor lainnya
per 31 Desember 2019 dan 2018
Surplus (Defisit) Dana Non ZIS (1.634.062) 22.959.822
Akhir n ZIS 49.652.097 51.286.159
MLAH SALDO DANA 716.174.152 609.260.230

Lihat catatan atas laporan keuangan yang merupakan
bagian yang tak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Boyolali, 31 Desember 2019
Badan Amil Zakat Nasional

Drs. Jamal Yazid, M.Si



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
: : LAPORAN ARUS KAS
BAZNAS TAHUN BUKU 2019 DAN 2018
Badan Amil Zakar Nasional
KABUPATEN BOYOLALI (Dalam Rupiah)
2019 2018
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI
PENERIMAAN :
Penerimaan Zakat Maal Perorangan Langsung 55.335.000 73.145.000
Penerimaan Zakat Maal Perorangan melalui UPZ dinas Instansi 5.271.339.777 3.421.807.425
Penerimaan Zakat Fitrah = =
Penerimaan Infak/Sedekah Terikat - =
Penerimaan Infak/Sedekah Tidak Terikat 344.460.089 355.022.429
Penerimaan Dana Amil dari Dana Zakat 652.897.973 475.451.534
Penerimaan Dana Amil dari Dana Infaq 68.892.018 56.699.201
Penerimaan Lain-lain :
- Penerimaan Dana Sosial Keagamaan Lainnya (DSKL) - 1.000.000
- Penerimaan Dana Amil u/ Kekurangan Penggunaan Dana APBD - 882.846
- Penerimaan Dana APBD 300.000.000 270.000.000
- Penerimaan Bagi Hasil dari Bank (Pendapatan Non ZIS) 25.287.032 29.165.013
Jumlah Penerimaan Lain-lain 325.287.032 301.047.859
Jumlah Kas diperoleh dari/(digunakan untuk) Aktivitas Operasional 6.718.211.889 4.683.173.448
PENYALURAN/PENGGUNAAN :
Penyaluran Dana Zakat
Penyaluran Dana Zakat untuk Fakir 1.075.670.000 648.650.000
Penyaluran Dana Zakat untuk Miskin 2.850.289.760 2.352.878.373
Penyaluran Dana Zakat untuk Amil 652.897.973 474.061.423
Penyaluran Dana Zakat untuk Muallaf 24.970.000 -
Penyaluran Dana Zakat untuk Rigob - -
Penyaluran Dana Zakat untuk Gharim - -
Penyaluran Dana Zakat untuk Fisabilillah 586.270.000 394.695.000
Penyaluran Dana Zakat untuk Ibnu Sabil 2.027.000 2.250.000
Penyaluran Dana Zakat untuk Zakat Fitrah - -
Penyaluran Dana Zakat melalui UPZ Dinas Instansi - -
Jumlah Penyaluran Dana Zakat 5.192.124.733 3.872.534.796
Penyaluran Dana Infak/Sedekah
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Fakir 37.723.000 144.069.500
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Miskin 88.421.500 32.877.450
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Amil 68.892.018 56.099.201
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Muallaf 4,950,000 -
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Rigob - -
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Gharim - 14.443.050
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Fisabilillah 259.728.700 E
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Ibnu Sabil - -
Penyaluran Dana Infaq melalui UPZ Dinas Instansi - %
Penyaluran Dana Infaq untuk pengadaan inventaris - -
Jumlah Penyaluran Dana Infak/Sedekah 459.715.218 247.489.201



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
LAPORAN ARUS KAS
TAHUN BUKU 2019 DAN 2018
BAZNAS
Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI (Dalam Rupiah)
2019 2018
enggunaan Sosial Ke an Lain S - -
e naan Amil
- Untuk Belanja Gaji Pimpinan - 55.500.000
- Untuk Belanja Pegawai 189.869.850 141.981.166
= Untuk Publikasi dan Dokumentasi 105.257.504 -
- Untuk Biaya Umum dan Administrasi 174.421.960 175.803.095
- Untuk Biaya Perjalanan Dinas 102.012.420 24.348.687
- Untuk Jasa Pihak Ketiga 27.182.750 2.700.000
Jumlah Penggunaan Dana Amil 598.744.484 400.332.948
Penggunaan Dana APBD
- Untuk Belanja Pegawai Pimpinan Baznas Kab. Boyolali 264.908.000 148.500.000
- Untuk Biaya Publikasi dan Dokumentasi 23.562.400
- Untuk Belanja Operasional Kantor 11.529.600 25.416.386
- Untuk Biaya Kegiatan Edukasi Komunikasi dan - 64.453.771
- Untuk Pentasharufan/Pendistribusian - 32.512.689
Jumlah Penggunaan Dana APBD 300.000.000 270.882.846
unaa 21
Penggunaan untuk membayar blaya bank dan biaya operasional
kantor lainnya 26.921.094 6.205.191
Jumlah Penggunaan Dana Non ZIS 26.921.094 6.205.191
Jum as Diperol ri/ (d an un Aktivitas O i 6.577.505.529 4.797.444,982
rsih Di leh dari/ (digunak k] Aktivitas Operasi 140.706.360 (114.271.534)
ARUS KAS DARI AKTI INVE |
Pengadaan Aset Tetap Bersih 13.639.000 22.744.000
Pengadaan Aset Tetap Kelolaan - -
Jumlah Pengadaan Aset Tetap Bersih dan Aset Tetap Kelolaan 13.639.000 22.744.000
rsih di i/ (di an un lvitas | tasi
ARUS DARI AKTIVITAS PEND. - -
Kenaikan/ (Penurunan) Bersih Kas dan Setara Kas (101.325.265) (138.047.336)
Kas dan Setara Kas Awal Tahun 561.790.336 699.837.672
tara r Tahu -12-2019 460.465.071 561.790.336

Lihat catatan atas laporan keuangan yang merupakan
bagian yang tak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Boyolall, 31 Desember 2019
adan Amil Zakat-Nasional

n Boyolali

Drs. Jamal Yazid, M.Si



CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

WOAZNAS  UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018
KABUPATEN BOYOLALI

1. GAMBARAN UMUM

a. Sejarah Pembentukan Baznas Kabupaten Boyolali

Dengan diundangkannya UU No : 38 Tahun 1999 tentang Pengelolaan Zakat, Pemerintah

Kabupaten Boyolali melalui Surat Keputusan Bupati Boyolali tanggal 24 April 2009,
Nomor 451/205/Tahun 2009, kemudian disempurnakan menjadi Surat Keputusan Bupati
Nomor 251 /242/Th 2009 membentuk Badan Amil Zakat Daerah (BAZDA) Kabupaten Boyolali,

masa bhakti 2009 - 2012. Dengan susunan kepengurusan sebagai berikut :

Dewan Pertimbangan
No | Nama Jabatan Dinas Jabatan
1 Drs.H.Sri Mulyanto Bupati Ketua
2 Drs.Seno Samodro Wk.Bupati Wk.Ketua
3 Drs.Hasan Kamal M.Pd.1 Kakandepag Sekretaris
4 KH.Habib Ihsanudin Ketua MUI Anggota
5 Drs.KH.Masdugie Tokoh Masyarakat Anggota
Komisi Pengawas
No | Nama Jabatan Dinas Jabatan
1 Drs.Daryono, MM Sekda Ketua
2 Drs.Noor Salim,SH.MH Ket.Pengadilan Wk.Ketua
Agama
3 Drs.Suyono,MM Pengawas Sekretaris
Kandepag
4 Joko Prasetyo,SH Inspektur Bendahara
Inspektorat
Badan Pelaksana
No | Nama Jabatan Dinas Jabatan
1 Widodo ,SE.MS Ass.Administrasi Ketua
2 Ir.Mulyantno,M.Si Ass.Pembangunan Wk Ketua I
3 Taqrir Edy Permadi,SE. Kabag Kesra WK Ketua II
-+ Drs.Sauman,M.Ag Kasubag TU Wk Ketua 111
Kandepag
5 Drs.Muh.Mualim Kasi.Penyeleggara Sekretaris
Zakat Wakaf
Kandepag
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6 Mustaqim,SS Kasubag Wk.Sekretaris
Keagamaan Kesra

7 Aninda Kumala Dewi,SH Staf. Bag Kesra Bendahara

8 Dra.Wasihti Umih Staf.Subbag TU Wk.Bendahara.
Kandepag

Meskipun dalam Surat Keputusan Bupati, tertanggal 24 April 2009 No : 251/242/2009,
menyebutkan bahwa masa bhakti kepengurusan Badan Amil Zakat Daerah (BAZDA) Kabupaten
Boyolali berakhir pada tahun 2012, tetapi kepengurusan tersebut baru mengakhiri masa
kepengurusannya hingga tahun 2014,

Pada tahun 2011 Dewan Perwakilan Rakyat Republik Indonnesia (DPR RI) telah menyetujui
Undang-Undang Nomor 23 tahun 2011 tentang pengelolaan Zakat secara nasional sebagai
pengganti Undang-Undang Nomor 38 tahun 1999, bahwa pengelolaan Zakat harus terintregrasi
dengan Badan Amil Zakat Nasional (BAZNAS).

Dua tahun kemudian, pada tanggal 14 Februari tahun 2014 Pemerintah menerbitkan Peraturan
Pemerintah (PP) Nomor : 14 Tahun 2014 tentang pelaksanaan UU No : 23 Tahun 2011 Tentang
Pengelolaan Zakat Menindak lanjuti amanat UU No : 23 Tahun 2011 dan Peraturan Pemerintah
No : 14 Tahun 2014, Pemerintah Kabupaten Boyolali menerbitkan Surat Keputusan Bupati
Boyolali No : 451/12/61 Tahun 2014 tentang Penetapan Pimpinan Badan Amil Zakat Nasional
Kabupaten Boyolali Masa Kerja 2014 - 2019 sebagai berikut :

No | Nama Jabatan Dinas Jabatan
1 | H.Widodo,SE ,M.Si Kepala DPPKAD Ketua
2 | Drs.H.AsikinM.Ag Kasubag TU Kemenag Wk.Ketua
3 | Drs.H.Masruri Asisten III Wk.Ketua
4 | Makmun Nuryanto,S.Ag Masyarakat Wk.Ketua
5 | KH.Habib Masturi Tokoh Masyaraakat Wk Ketua.

Struktur organisasi pengelola zakat tersebut telah disesuaikan dengan UU No : 23 Tahun 2011
dan PP No : 14 Tahun 2014, namun belum juga mendapatkan pengesahan dari Badan Amil Zakat
Nasional (Baznas) RI dikarenakan masih terdapat 3 orang unsur pimnpinan berstatus sebagai

Pegawai Negeri Sipil (PNS) aktif, kemudian pada tanggal 31 Januari 2017 Pemerintah Kabupaten
Boyolali mengadakan seleksi calon pimpinan Baznas Kabupaten Boyolali menyesuaikan
ketentuan UU No : 23 Tahun 2011 dan PP No : 14 Tahun 2014 dan hasilnya dimintakan
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persetujuan ke Baznas RI maka pada tanggal : 11 April 2017. Baznas RI memberikan persetujuan

atas usulan tersebut pada tanggal : 25 April Tahun 2017. Atas persetujuan tersebut kemudian
Bupati Boyolali melalui Surat Keputusannya No : 451.12/272 Tahun 2017 memberhentikan

pimpinan Baznas sebelumnya dan menetapkan Pimpinan Baznas Kabupaten Boyolali periode

Tahun 2017- 2022 sebagai berikut :

No Nama Jabatan
1 Drs. Jamal Yazid, M.Si Ketua
2 H. Habib Masturi Wakil Ketua
3 Tagrir Edy Permadi, SE. Wakil Ketua
4 Mulyanto, S.Ag Wakil Ketua
b. Tujuan

BAZNAS didirikan dengan tujuan untuk melaksanakan pengelolaan zakat secara nasional

dengan melaksanakan fungsi perencanaan, pelaksanaan, pengendalian, pelaporan dan

pertanggungjawaban atas pengumpulan, pendistribusian serta pendayagunaan zakat.

¢. Visi dan Misi

Visi

Menjadi Badan Amil Zakat yang amanah, akuntabel dan bertanggung jawab, serta ikut berperan

aktif dalam meningkatkan kesejahteraan dan keberdayaan umat islam di Kabupaten Boyolali

Misi

1. Meningkatkan pemahaman dan kesadaran umat islam untuk menunaikan zakat.

2. Mengelolala zakat Infak dan Sedekah (ZIS) secara professional, terstandarisasi berbasis
teknologi internet “Sistem Informasi Management BAZNAS” (SIMBA) sehingga menjadi

lembaga yang akuntabel.

3. Menyalurkan dan mendayagunakan zakat infak dan sedekah (ZIS) secara optimal untuk
meningkatkan kesejahteraan dan keberdayaan mustahik.

4. Memperkuat jaringan dengan lembaga pengelola zakat, organisasi pemerintah daerah dan
~ stakeholder terkait.

d. Program

Badan Amil Zakat Nasional Kabupaten Boyolali merupakan bagian dari Badan Amil Zakat
Nasional Republik Indonesia sehingga program-program Baznas Boyolali merupakan turunan
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dari program Badan Amil Zakat Nasional Republik Indonesia. Adapun program Baznas

Kabupaten Boyolali meliputi :

1. Boyolali Peduli, merupakan bantuan yang diberikan kepada fuqoro’ masakin yang bersifat
konsumtif seperti bantuan jadup bantuan sembako, bantuan kesehatan, bantuan pendidikan
dan bantuan kebencanaan.

2. Boyolali Makmur, bantuan modal kerja, sarana usaha bagi mustahik miskin yang memilki
usaha dan membutuhkan pengembangan,

3. Boyolali-Sehat, bantuan biaya kesehatan, sarana kesehatan bagi mustahik fugoro’ dan
masakain.

4. Boyolali Cerdas, bantuan pendidikan kepada siswa dari keluarga miskin berupa biaya
pendidikan, beasiswa dan perlengkapan sekolah.

5. Boyolali Taqwa, diberikan untuk mensupport berbagai kegiatan keagamaan islam.

e. Struktur Organisasi Baznas Kabupaten Boyolali

KETUA
(Drs. Jamal Yazid, M S1)

”

WAKIL KETUA WAKIL KETUA
Bidang Pengumpulan | < |Bidang Pendistribusian | «—
(Tagrir Edy Permadi, SE) & Pendavagunaan
(Mulvanto, S.Ag)
N

- 4

WAKIL KETUA
Bagian SDM dan
Administras: Umum
(H. Habib Mastur1)

SATUAN AUDIT

KEUANGAN,
INTERNAL <> | PERENCANAAN

(Johan Novianto, SE) dan PELAPORAN

(Marte, SE)

l |

SUB-BIDANG SUB-BIDANG 3 - -
Pengelolaan Muzaki | < |Sosialisasi Zakat SUB-BAGIAN SUB-BAGIAN
UPZ dan Perorangan Sumber Daya <> | Administrasi Umum

(Hery Kuswanto, S Pi) Manusia (Dont Zakaria, Amd)

SUB-BIDANG
Pendistribusian | <> |Pendayagunaan
{Khamidusrohim)

SUB-BIDANG
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f. Dana dan Penyalurannya
Dana yang dihimpun dan disalurkan oleh BAZNAS Kabupaten Boyolali terdiri dari :

Dana Zakat

Dana Zakat dihimpun dari penerimaan zakat maal, baik dari perorangan maupun Badan
Usaha. Dana Zakat disalurkan kepada delapan golongan (asnaf) penerima zakat (mustahik)
yang diberikan secara langsung maupun dalam berbagai program pendidikan, kesehatan,
kemanusiaan, ekonomi dan dakwah.

Dana Infak/Sedekah

Dana Infak/Sedekah dihimpun dari penerimaan Infak umum dan Infak bantuan
kemanusiaan. Dana Infak/Sedekah disalurkan untuk program kemanusiaan, kesehatan,
pendidikan, ekonomi, dan dakwah.

Dana Pengelola (Amil)

Dana Pengelola dihimpun dari infak khusus operasional dan penerimaan hak amil. Dana
Pengelola digunakan untuk kegiatan operasional sehari-hari BAZNAS Kabupaten
Boyolali.

Dana Hibah

Dana Hibah diperoleh dari penerimaan hibah perorangan dan entitas usaha. Dana Hibah
disalurkan sesuai dengan akad hibah.

Dana APBD

Dana APBD diperoleh dari dana Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD)
Republik Indonesia yang diterima melalui Kementerian Agama Republik Indonesia.
Dana Non Syariah

Dana Non Syariah diperoleh dari jasa giro konvensional yang masih digunakan. Dana Non
Syariah disalurkan untuk kegiatan membantu pembangunan fasilitas umum.

g. Pengumpulan
Kegiatan pengumpulan Zakat Infak dan Sedekah (ZIS) dilaksanakan melalui 3 (tiga) cara yaitu:

1.

Membentuk Unit Pengumpul Zakat (UPZ) disetiap Organisasi Perangkat Daerah (OPD),
Badan Usaha Milik Daerah (BUMD), Perusahaan-perusahaan tingkat daerah dan Instansi
vertical yang berada di wilayah daerah.

Menerima pembayaran zakat melalui rekening bank : Bank Jateng Boyolali, Bank Jateng
Syariah, Muammalat, BSM, BRI, BNI Syariah.

Menerima pembayaran zakat infak dan sodaqoh (ZIS) secara langsung dari muzakki
masyarakat umum.
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h. Pendistribusian dan Pendayagunaan ZIS

Zakat Infak Sedekah (ZIS) yang telah terkumpul kemudian disalurkan kepada mustahik yang

berhak menerimanya yaitu : delapan asnaf (Fuqoro’, Masakin, Amylin, Muallaf, Ghorimin,

Sabilillah dan Ibnu sabil).

Diberikan dalam bentuk konsumtif, produktif dan edukatif dengan rincian sebagai berikut :

Dalam tiga bentuk bantuan yaitu dalam mendistribusikan dan mendayagunakan Zakat Infak dan

Sedekah, kepada mustahik, Baznas Kabupaten Boyolali mengkelompokkan mustahik kedalam

tiga kelompok yaitu sebagai berikut :

1. Penyaluran ZIS secara konsumtif diberikan kepada asnaf fakir miskin non produktif,

2. Penyaluran ZIS secara produktif ditasarufkan kepada orang miskin yang mempunyai
rintisan usaha atau sudah mempunyai kegiatan ekonomi dan memerlukan pengembangan.

3. Penyaluran ZIS secara edukatif didaya gunakan untuk membiayai program pemberdayaan
masyarakat mustahik agar masyarakat mustahik mampu mengembangkan potensi diri dan

lingkungannya melalui program Zakat Community Development (ZCD).

i. Pelaporan dan Pertanggungjawaban
Badan Amil Zakat (BAZNAS) Kabupaten Boyolali sebagai lembaga pengelola zakat infak dan
sedekah berkewajiban melaporkan kegiatan pengelolaan Zakat Infak dan Sedekah (ZIS) kepada
Bupati Boyolali dan Badan Amil Zakat Provinsi Jawa Tengah setiap enam bulan sekali dan
pada ahir tahun setelah diaudit oleh Auditor Syariah dan Kantor Akuntan Publik.

2. KEBIJAKAN AKUNTANSI
a. Dasar Penyusunan Laporan Keuangan
Laporan keuangan disusun berdasarkan Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK)
nomor 109 mengenai Akuntansi Zakat dan Infak/Sedekah.
Laporan Keuangan terdiri dari atas Neraca, Laporan Realisasi Anggaran, Laporan Perubahan

Dana.

b. Penerimaan Dan Pengeluaran Dana
Semua penerimaan diakui saat dana diterima sedangkan pengeluaran diakui dengan dasar kas basis

(cash basis).
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Penerimaan dana BAZNAS Kabupaten Boyolali terdiri dari :

e Zakat maal, zakat penghasilan, dan zakat fitrah. Zakat fitrah hanya untuk titipan dan bukan
bagian dari aktifitas pengelolaan.

¢ Infak, sedekah, hibah, dan penerimaan dari APBD.

» Bagi hasil bank syariah yang dikelompokkan sesuai sumber dana masing-masing dana.

e Jasa giro bank konvensional yang dikelompokkan ke dalam Dana Non Syariah.

¢. Kas dan Setara Kas

Kas dan setara kas terdiri dari kas kecil (saldo kas tunai), dan setara kas (saldo bank). Untuk

menunjang kegiatan sehari-hari, BAZNAS Kabupaten Boyolali membentuk kas kecil yang terdiri

dari :

e Kas penyaluran, digunakan untuk pengeluaran Dana Zakat, Dana Infak/Sedekah, Dana Amil,
Dana Hibah, Dana APBD, dan Dana Non Syariah. Kas Operasional menggunakan sistem
revolving.

¢ Kas operasional, digunakan untuk pengeluaran sehari hari operasional kantor.

d. Aset Tetap

Aset tetap dinilai berdasarkan harga perolehannya. Pencatatan aset tetap baru dilakukan pada
Tahun 2018 seiring penggunaan metode pencatatan double entry system.

Aset tetap disusutkan sesuai taksiran masa manfaat, dengan metode penyusutan garis lurus.

Taksiran masa manfaat adalah sebagi berikut :

Masa Manfaat %
Kendaraan 8 th 12,5%
Peralatan 4 th 25%
Mebelair 4 th 25%

e. Saldo Dana
Saldo dana adalah “Saldo Dana (Akumulasi Surplus/Defisit)” yang merupakan penerimaan setelah
dikurangi dengan pengeluaran.
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2019 2018
3. INFORMASI YANG MENDUKUNG LAPORAN KEUANGAN BAZNAS KABUPATEN
BOYOLALI UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018
3.1 KAS DAN SETARA KAS 460.465.071 561.790.336
Saldo tersebut merupakan saldo kas tunai dan saldo bank per 31 Desember 2019
dan 2018 yang terdiri dari :
Kas
- Kas Bendahara 15.118.912 -
- Kas Operasional 23.628.000 46.485
- Kas Pendistribusian 950.700 -
Sub Jumlah 39,737.612 46,485
Setara Kas
- Bank Jateng 42.711.079 110.546.888
- Bank Jateng Syariah 1 53.857.326 64.202.798
- Bank Jateng Syariah 2 42.910.880 63.538.097
- Bank Jateng Syariah 3 9.888.398 -
- Bank Jateng Syariah 4 27.089.493 -
- Bank Muammalat 459.970.032 -
- Bank Syariah Mandiri 33.110.778 25.026.471
- Bank BRI 25.737.125 111.455.981
- Bank BNI Syariah 1 29.473.059 27.376.261
- Bank BNI Syariah 2 105.979.289 159.597.355
Sub Jumlah 420.727.459 561.743.851
Jumlah Kas dan Setara Kas per 31 Desember 2019 dan 2018 460.465.071 561.790.336
3.2 PIUTANG QORDHUL HASAN - AMIL - -
Per 31 Desember 2019 dan 2018 tidak terdapat piutang qordhul hasan - amil
3.3 PIUTANG PENYALURAN 176.461.000 86.265.000
Per 31 Desember 2019 dan 2018 terdapat piutang penyaluran yang merupakan
jumlah zakat yang ditasarufkan/disalurkan melalui UPZ Masjid yang belum
dilaporkan/dipertanggungjawabkan kepada Baznas Kabupaten Boyolali, dengan
rincian sebagai berikut :
- UPZ Masjid Ar Rahman 92.655.000 38.000.000
- UPZ Masjid Al Fattah - 5.665.000
- UPZ Masjid An Nur 83.806.000 42.600.000
176.461.000 86.265.000
3.4 PIUTANG LAIN-LAIN - 106.165
Per 31 Desember 2018 terdapat piutang lain-lain
3.5 UANG MUKA 10.000.000 -
Per 31 Desember 2019 terdapat uang muka pembelian kambing
3.6 PERSEDIAAN 2.320.000 220.000

Per 31 Desember 2019 dan 2018 terdapat persediaan yang jumlah ini berupa
karpet dan alat bantu jalan (kruk kaki) yang akan didistribusikan/disalurkan
ke Masjid dan mustahik yang membutuhkan
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3.7 ASET KELOLAAN LANCAR

Per 31 Desember 2019 dan 2018 tidak terdapat aset kelolaan lancar

3.8 ASET TETAP BERSIH

Saldo dan mutasi nilai buku aset tetap untuk tahun-tahun yang berakhir
per 31 Desember 2019 dan 2018 adalah sebagai berikut :

Nilai Perolehan

- Tanah
- Bangunan dan Gedung
- Kendaraan
= Peralatan dan Mesin
- Mebelair
Jumlah
Akumulasi Penyusutan
- Bangunan dan Gedung
- Kendaraan
- Peralatan dan Mesin
- Mebelair
Jumlah
Aset Tetap Bersih
(Nilal Buku)

Nilai Perolehan
- Tanah
- Bangunan dan Gedung
- Kendaraan
- Peralatan dan Mesin
- Mebelair
Jumlah
Akumulasi Penyusutan
- Bangunan dan Gedung
- Kendaraan
- Peralatan dan Mesin
- Mebelair
Jumlah
Aset Tetap Bersih
(Nilai Buku)

3.9 ASET KELOLAAN TIDAK LANCAR BERSIH

Per 31 Desember 2019 dan 2018 tidak terdapat aset kelolaan tidak lancar

3.11 UTANG KEPADA PIHAK KETIGA
Per 31 Desember 2019 dan 2018 tidak terdapat biaya yang masih harus dibayar

3.10 BIAYA YANG MASIH HARUS DIBAYAR
Per 31 Desember 2019 dan 2018 tidak terdapat biaya yang masih harus dibayar

(Dalam Rupiah)
2019 2018
100.045.291 119,198.729
2019

Saldo Awal Penambahan Pengurangan Saldo Akhir
128.395.000 . 128.395.000
53.749.000 7.639.000 61.388.000
2.500.000 6.000.000 8.500.000
184.644.000 13.639.000 198.283.000
41.864.063 16.049.375 57.913.438
23.529.125 15.118.063 38.647.188
52.083 1.625.000 1.677.083
65.445.271 32.792.438 98.237.709
119.198.729 {19.153.438} 100.045.291

2018

Saldo Awal Penambahan Saldo Akhir
112.500.000 15.895.000 128.395.000
49.400.000 4.349.000 53.749.000
- 2.500.000 2.500.000
161.900.000 22.744.000 184.644.000
40.208.334 1.655.729 41.864.063
23.347.917 181.208 23.529.125
- 52.083 52.083
63.556.251 1,889,020 65.445.271
98,343,749 20,854,980 119,198,729
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3.12 UTANG PENDISTRIBUSIAN

Per 31 Desember 2018 terdapat utang pendistribusian Rp158.320.000
adalah saldo program zakat community development (zcd) dari Baznas
Pusat (penyaluran dilaksanakan melalui Baznas Kab. Boyolali) yang
belum disalurkan dan untuk tahun 2019 yang belum disalurkan sebesar
Rp33.117.210

3.13 LIABILITAS (UTANG) JANGKA PANJANG

Per 31 Desember 2019 dan 2018 tidak terdapat liabilitas jangka panjang

3.14 PENERIMAAN DANA ZAKAT

Penerimaan dana zakat per 31 Desember 2019 Rp5.326.674.777

dan per 31 Desember 2018 Rp3.494.952.425,- terinci sebagai berikut ;
- Penerimaan Zakat Perdagangan

- Penerimaan Zakat Maal Perorangan Langsung

- Penerimaan Zakat Maal Perorangan melalui UPZ dinas instansi

- Penerimaan Bagi Hasil atas Penempatan Dana Zakat

- Selisih lebih nilai tukar /penilaian dana zakat

- Penerimaan Zakat Harta Individual

- Penerimaan Zakat Fitrah

Jumiah Penerimaan Dana Zakat

3.15 PENERIMAAN DANA INFAK/SEDEKAH

Penerimaan dana infak/sedekah per 31 Desember 2019 Rp344.460.089
dan per 31 Desember 2018 Rp355.022.429,- terinci sebagai berikut :

- Penerimaan Dana Infak/Sedekah Terikat

- Penerimaan Dana Infak/Sedekah Tidak Terikat

- Penerimaan Bagi Hasil Dana Infak/Sedekah

Jumlah Penerimaan Dana Infak/Sedekah

3.16 PENERIMAAN DSKL (DANA SOSIAL KEAGAMAAN LAINNYA)

Jumlah tersebut merupakan penerimaan dana DSKL per 31 Desember 2018 yang
berupa fidyah

3.17 PENERIMAAN DANA HAK AMIL

Penerimaan dana hak amil per 31 Desember 2019 sebesar Rp721.789.991
terdiri dari zakat Rp652.897.973 dan infak/sedekah Rp68.692.018
masing-masing untuk zakat 12,5% dan infak/sedekah 20% dari total penerimaan
dan digunakan untuk operasional kantor

3.18 PENERIMAAN DANA APBD

Jumlah tersebut merupakan penerimaan dana dari APBD Kabupaten Boyolali
untuk operasional kantor per 31 Desember 2019 dan 2018

3.19 PENERIMAAN DANA NON ZIs

(Dalam Rupiah)

2019 2018
33,117.210 158.320.000
5.326.674.777 3.494.952.425
55.335.000 73.145.000
5.271.339.777 3.421.807.425
5.326.674.777 3.494.952.425
344.460.089 355.022.429
344.460.089 355.022.429
344.460.089 355.022.429
- 1.000.000
721.789.991 532.150.735
300.000.000 270.000.000
25,287.032 29.165.013

Jumlah tersebut merupakan penerimaan dana non zis per 31 Desember 2019
dan 2018 berupa bagi hasil dari bank



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018

BAZNAS

Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI

- Penyaluran untuk Zakat Fitrah
- Penyaluran melalui UPZ Dinas Instansi
Jumlah Penyaluran Dana Zakat

3.21 PENYALURAN DANA INFAK/SEDEKAH
Jumlah tersebut merupakan penyaluran dana infak/sedekah per 31 Desember

2019 dan 2018, terdiri dari :

Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Fakir
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Miskin
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Amil
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Muallaf
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Rigob
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Gharim
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Fisabilillah
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Ibnu Sabil
Penyaluran Dana Infag melalui UPZ Dinas Instansi
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Kemanusiaan
Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk Dakwah

_ oy (Dalam Rupiah)
2019 2018

3.20 PENYALURAN DANA ZAKAT 5.192.124.733 3.872.534.796
Jumiah tersebut merupakan penyaluran dana zakat per 31 Desember 2019 dan
2018, terdiri dari :
- Penyaluran untuk Fakir 1.075.670.000 648.650.000
- Penyaluran untuk Miskin 2.850.289.760 2.352.878.373
- Penyaluran untuk Dana Amil 652.897.973 474.061.423
- Penyaluran untuk Fisabilillah 586.270.000 394.695.000
- Penyaluran untuk Ibnu Sabil 2.027.000 2.250.000
- Penyaluran untuk Gharim - -
- Penyaluran untuk Rigab - -
- Penyaluran untuk Mualaf 24.970.000 -

5.192.124.733

3.872.534.796

459.715.218

247.489.201

37.723.000
88.421.500
68.892.018

4.950.000

259.728.700

144.069.500
32.877.450
56.099.201

14.443.050

- Penyaluran Dana Infak/Sedekah untuk pengadaan inventaris - -
Jumlah Penyaluran Dana Infak/Sedekah 459.715.218 247.489.201

3.22 PENYALURAN DSKL (Dana Sosial Keagamaan Lainnya) - -
Per 31 Desember 2019 dan 2018 tidak terdapat penyaluran dana sosial
keagamaan lainnya.

3.23 PENGGUNAAN DANA AMIL

Penggunaan dana amil untuk tahun yang berakhir pada 31 Desember 2019 dan
2018, terdiri dari :

631.536.922 428.634.469

- Untuk Belanja Gaji Pimpinan

- Untuk Belanja Pegawal

- Untuk Biaya Publikasi dan Dokumentasi
- Untuk Biaya Umum dan Administrasi

- Untuk Belanja BBM Kantor Sekretariat

- Untuk Biaya Perjalanan Dinas

- Untuk Beban Penyusutan

- Untuk pengurang lain hak amil

- Untuk Jasa Pihak Ketiga

= Untuk Pentasharufan

- Untuk Biaya Perawatan Mobil

- Untuk Biaya Fotocopy dan ATK Sekretariat
- Biaya Jasa Audit

Jumlah Penggunaan Dana Amil

189.869.850
105.257.504
174.421.960
102.012.420
32.792.438
27.182.750

55.500.000
141.981.166

175.803.095

24.348.687
28.301.521

2.700.000

631.536.922
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BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
- CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
BAZNAS UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018
Badan Amil Zakat Nasional
KABUPATEN BOYOLALI! {Dai'am Rupiah)
2019 2018
Surplus/(Defisit) Tahun Berjalan
Dana Zakat 134.550.044 (377.582.371)
Dana Infak/Sedekah (115.255.129) 107.533.228
Dana Sosial Keagamaan Lainnya E 1.000.000
Dana Amil 90.253.069 103.516.266
Dana APBD - -
Dana Non ZIS (1.634.062) 22.959.822
107.913.922 (142.573.055)
Saldo Akhir
Dana Zakat 225.510.602 90.960.558
Dana Infak/Sedekah 72.223.375 187.478.504
Dana Sosial Keagamaan Lainnya - 1.000.000
Dana Amil 368.788.078 278.535.009
Dana APBD - -
Dana Non ZIS 49.652.097 51.286.159
716.174.152 609.260.230
Saldo Akhir Dana per 31 Desember 2019 dan 2018, terdiri atas :
Kas dan Setara Kas 460.465.071 561.790.336
Piutang Qordhul Hasan - Amil . -
Piutang Penyaluran 176.461.000 86.265.000
Piutang Lain-lain - 106.165
Uang Muka 10.000.000 -
Persediaan 2.320.000 220.000
Aset Kelolaan - Lancar - =
Aset Tetap Net (Bersih) 100.045.291 119,198.729
Aset Tetap Kelolan Net (Bersih) - -
Kewajiban/Liabilitas 33.117.210 158.320.000
782.408.572 925.900.230
3.27 KINERJA AMIL
Efektivitas penyaluran dana zakat dan infak/sedekah untuk tahun yang berakhir
pada 31 Desember 2019 dan 2018, adalah sebagai berikut :
DANA ZAKAT
Penyaluran 5.192.124.733 3.872.534,796
Dana Tersedia :
Saldo Awal 90.960.558 468.542.929
Penerimaan 5.326.674.777 3.494.952.425
5.417.635.335 3.963.495.354
Tingkat efektifitas penyaluran dana zakat 96% 97,71%
DANA INFAK/SEDEKAH
Penyaluran 459.715.218 247.489.201
Dana Tersedia :
Saldo Awal 187.478.504 79.945.276
Penerimaan 344.460.089 355.022.429
531.938.593 434.967.705
Tingkat efektifitas penyaluran dana infak/sedekah 86% 56,90%
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BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
KABUPATEN BOYOLALI
S CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
BAZNA UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019 DAN 2018
Badan Amil Zakar Nasiomnal
KABUPATEN BOYOLALI {Dalam Rup!ah )
2019 2018

3.24 PENGGUNAAN DANA APBD 300.000.000 270.882.846
Jumlah tersebut merupakan penggunaan dana APBD per 31 Desember 2019 dan
2018, terdiri dari :
- Untuk Belanja Pegawai Pimpinan Baznas Kab. Boyolali 264.908.000 148.500.000
- Untuk Biaya Publikasi dan Dokumentasi 23.562.400 -
- Untuk Biaya Umum dan Administrasi - -
- Untuk Belanja Operasional Kantor 11.529.600 25.416.386
- Untuk Belanja BBM Kantor Sekretariat - -
- Untuk Biaya Kegiatan Edukasi Komunikasi dan Publikasi Bidang Pengumpulan E 64.453.771

- Untuk Biaya Perjalanan Dinas = =
- Untuk Beban Penyusutan - -
- Untuk pengurang lain hak amil - -
- Untuk Jasa Pihak Ketiga - 5
- Untuk Pentasharufan/Pendistribusian . 32.512.689
- Untuk Biaya Perawatan Mobil & 4
- Untuk Biaya Fotocopy dan ATK Sekretariat - =
- Biaya Jasa Audit > =

Jumlah Penggunaan Dana APBD 300.000.000 270.882.846

3.25 PENGGUNAAN DANA NON ZIS 26.921.094 6.205.191

Jumlah tersebut merupakan penggunaan dana non zis untuk membayar biaya
bank dan biaya operasional kantor lainnya per 31 Desember 2019 dan 2018

3.26 SALDO DANA-DANA 782.408.572 925.900.230

Saldo awal dana-dana untuk tahun yang berkahir pada 31 Desember 2019 dan
2018 adalah sebagai berikut :

Saldo Awal
Dana Zakat 90.960.558 468.542.929
Dana Infak/Sedekah 187.478.504 79.945.276
Dana Sosial Keagamaan Lainnya - -
Dana Amil 278.535.009 50.262.493
Dana APBD - -
Dana Non ZIS 51.286.159 28.326.337
608.260.230 627.077.035
Koreksi Saldo Awal
Dana Zakat - -
Dana Infak/Sedekah (Koreksi Nilai Buku Aset Kelolaan) - -
Dana Amil (Koreksi Nilai Buku Aset Tetap) - 124.756.250
- 124.756.250
Saldo Awal Setelah Koreksi
Dana Zakat 90.960.558 468.542.929
Dana Infak/Sedekah 187.478.504 79.945.276
Dana Sosial Keagamaan Lainnya - -
Dana Amil 278.535.009 175.018.743
Dana APBD - =
Dana Non ZIS 51.286.159 28.326.337
608.260.230 751.833.285
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